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KOSZT WYTWORZENIA A SPLOT POLITYKI 
RACHUNKOWOŚCI I POLITYKI PODATKOWEJ 
W FEDERACJI ROSYJSKIEJ – WYBRANE PROBLEMY

Streszczenie: Ujawnienie konstrukcji i zawartości kosztu wytworzenia jest jednym z ważniej-
szych elementów polityki rachunkowości i polityki podatkowej, ponieważ koszt ten stanowi 
podstawę wyceny wyprodukowanych przez podmiot gospodarczy wyrobów oraz świadczo-
nych usług. W konsekwencji koszt wytworzenia wpływa na wysokość wyniku finansowego 
i wyniku podatkowego. W praktyce rachunkowości ustalenie jego wysokości powoduje wiele 
problemów, wynikających z wzajemnego wpływu, jaki wywierają na siebie: prawo podatko-
we i prawo bilansowe.

Słowa kluczowe: koszt wytworzenia, polityka rachunkowości, polityka podatkowa, Federa-
cja Rosyjska.

1. Wstęp

Możliwość ustalenia polityki rachunkowości w taki sposób, aby była ona dostoso-
wana do potrzeb funkcjonującego w warunkach gospodarki rynkowej podmiotu go-
spodarczego, należy uznać za przywilej, a nie za narzucony prawem obowiązek. 
Dokonanie wyboru zakładowych zasad rachunkowości, które będą stosowane 
w praktyce przez podmiot gospodarczy, ma umożliwić zgodną z prawem realizację 
wewnętrznych potrzeb informacyjnych podmiotu.

Wpływ na kształt polityki rachunkowości mają przepisy prawa bilansowego 
oraz, w praktyce, prawo podatkowe.

Wzajemne przenikanie się wymienionych praw w zakresie ustalania kosztu 
wytworzenia oraz ujawnienia informacji o tym koszcie w polityce rachunkowości, 
a także polityce podatkowej stanowi przedmiot badań przeprowadzonych na potrze-
by napisania tego artykułu.

Celem jest próba określenia występujących w praktyce w Federacji Rosyj-
skiej (FR) problemów z określeniem kosztu własnego wytwarzanych wyrobów czy 
świadczonych usług i ujęciem go w polityce rachunkowości i polityce podatkowej 
podmiotu gospodarczego. W artykule zastosowano wnioskowanie dedukcyjne i in-
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dukcyjne na podstawie studiów rosyjskojęzycznej literatury przedmiotu oraz obo-
wiązujących w Federacji Rosyjskiej aktów prawnych.

2. Polityka rachunkowości a polityka podatkowa

W rosyjskojęzycznej literaturze można w ostatnich latach zauważyć tendencję 
do podkreślania roli i znaczenia polityki rachunkowości dla zarządzania podmiotem 
gospodarczym w warunkach gospodarki rynkowej. Podkreśla się konieczność pod-
jęcia prób stworzenia i zaadaptowania w praktyce nietradycyjnych sposobów pozy-
skiwania informacji o tym, co jest przedmiotem rachunkowości, w tym przede 
wszystkim o kosztach poniesionych na wytworzenie wyrobów gotowych lub wyko-
nanie usług, czyli tych kosztach, które związane są z ustalaniem kosztu wytworze-
nia, jak również metod analizy, kontroli wewnętrznej i zawarcia tych elementów 
w polityce rachunkowości jako podstawy podejmowania decyzji zarządczych [Ас-
тахов 2011, s. 47–48].

Z punktu widzenia norm prawnych wpływ na konstrukcję oraz merytoryczną za-
wartość polityki rachunkowości mają akty prawne, uszeregowane zgodnie z obowią-
zującym w Federacji Rosyjskiej czterostopniowym systemem regulacji. Pierwszy 
stopień prawnych i metodycznych podstaw rachunkowości stanowi prawo Federacji 
Rosyjskiej (takie jak np. Konstytucja FR, Kodeks Obywatelski FR czy Federalne 
prawo o rachunkowości) oraz dekrety Prezydenta Federacji. Stopień drugi to zbiór 
narodowych standardów (inaczej: stanowisk)1, wydawanych przez Ministerstwo 
Finansów FR. Opublikowane standardy mają charakter obowiązujący i stanowią 
podstawę (bazę prawną) dla podmiotów prowadzących księgi rachunkowe. Trzeci 
stopień regulacji stanowią metodyczne wytyczne dotyczące prowadzenia rachun-
kowości, plan kont (opracowany i opublikowany przez Ministerstwo Finansów FR) 
czy – również wydawane przez Ministerstwo Finansów FR – komentarze do standar-
dów. Czwarty stopień stanowią wewnętrzne dokumenty podmiotów gospodarczych 
[Межуева 2011; Сушбов, Жарылгасова 2005], w których na podstawie powszech-
nie obowiązujących zasad i założeń formułowana jest polityka rachunkowości pod-
miotu gospodarczego.

Do najważniejszych aktów prawnych stanowiących podstawę do opracowania 
przez podmiot gospodarczy polityki rachunkowości należą w Federacji Rosyjskiej:

Federalne prawo o rachunkowości [Федеральный закон „О бухгалтерском  •
учете”],
standard „Polityka rachunkowości” [ПБУ 1/2008], •

1  Należy podkreślić, że zarówno w rosyjskiej literaturze z zakresu rachunkowości, jak i w pra-
wodawstwie FR można spotkać oba określenia stosowane zamiennie i oddzielnie. Jako przykład może 
służyć federalne prawo o rachunkowości, gdzie używa się określeń: „stanowiska (standardy)” oraz 
„stanowiska i standardy”.
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standard o prowadzeniu ksiąg rachunkowych i sprawozdawczości fi nansowej  •
[Положение по ведению…],
standard „Sprawozdawczość fi nansowa organizacji” [ПБУ 4/1999], •
rozporządzenie Ministra Finansów FR o formach sprawozdawczości fi nansowej  •
[О формах бухгалтерской…].
W federalnym prawie o rachunkowości określone zostały cele i zadania ra-

chunkowości, odbiorcy informacji, główne wymogi dotyczące prowadzenia ksiąg 
rachunkowych, ogólne zasady dotyczące wyceny i inwentaryzacji. Na poziomie fe-
deralnego prawa o rachunkowości uregulowano również podstawowe zagadnienia 
dotyczące sporządzania sprawozdań finansowych [Федеральный закон „О бухгал-
терском учете”].

Należy podkreślić, że regulacje dotyczące budowy polityki rachunkowości przez 
podmioty gospodarcze, podobnie jak zasady sporządzania sprawozdań finansowych, 
na poziomie prawa federalnego uregulowane są bardzo ogólnie. Zarówno formuło-
wanie, jak i ujawnienie polityki rachunkowości w sposób zgodny z obowiązującym 
w Federacji Rosyjskiej prawem bilansowym wymaga korzystania ze standardów od-
noszących się do wybranych pozycji aktywów (np. standard o wartościach niemate-
rialnych), do wyniku finansowego (np. standard o dochodach, standard o kosztach) 
czy innych (np. standard dotyczący aktywów i zobowiązań wyrażonych w walutach 
obcych). To poszczególne standardy szczegółowo precyzują zasady formułowania 
i zakres ujawniania polityki rachunkowości, zawartość sprawozdania finansowego, 
treść poszczególnych elementów oraz zagadnienia związane z publikacją i badaniem 
[Положение по ведению…; ПБУ 4/1999].

Należy także podkreślić, że ze względu na ostre wymogi stawiane przez prawo 
podatkowe (jego siłę oddziaływania) trudno jest przy formułowaniu polityki rachun-
kowości uniknąć stosowania również przepisów podatkowych.

Jednym z najważniejszych elementów podlegających ujawnieniu w polity-
ce rachunkowości podmiotu gospodarczego jest koszt wytworzenia. Ze względu 
na szczególną uwagę, jaką prawo podatkowe poświęca temu pojęciu, polityka po-
datkowa dotycząca kosztu wytworzenia stanowi istotny element polityki rachunko-
wości w tym zakresie.

3. Koszt wytworzenia jako element polityki rachunkowości 
i polityki podatkowej

Koszt wytworzenia jest definiowany w rosyjskojęzycznej literaturze jako ogół bie-
żących kosztów, wyrażonych w pieniądzu, poniesionych przez podmiot gospodar-
czy w celu wytworzenia wyrobów gotowych czy wykonania usług. Tradycyjnie 
do kosztu wytworzenia zalicza się: koszty materiałowe, amortyzację środków trwa-
łych, wynagrodzenia pracowników stanowiących podstawowy i pomocniczy perso-
nel oraz pozostałe (dodatkowe) koszty, których poniesienie jest bezwzględnie uza-
sadnione koniecznością wykonania tego typu (i tej wielkości) produkcji lub 
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wyświadczenia danych usług [Сушбов, Жарылгасова 2005]. Ze względu na różni-
ce występujące zarówno w nazewnictwie, jak i zakresie pojęciowym należy podkre-
ślić, że używane w Rosji określenie „koszty materiałowe” odpowiada w klasyfikacji 
kosztów rodzajowych używanemu w Polsce określeniu „koszty zużycia materiałów 
i energii”, natomiast koszty amortyzacji obejmują również amortyzację wartości 
niematerialnych (wartości niematerialnych i prawnych).

W odniesieniu do obowiązującego prawa punkt wyjścia do określenia pojęcia 
kosztu wytworzenia stanowią wspomniane już standardy dotyczące polityki rachun-
kowości, sprawozdawczości finansowej oraz prowadzenia ksiąg rachunkowych. 
Szczegółowych regulacji związanych z ustaleniem kosztu wytworzenia należy jed-
nak szukać w standardzie „Koszty organizacji” [ПБУ 10/1999]. Przyjmując jako 
punkt wyjścia wspomniany standard, należy przyjąć, że za koszt wytworzenia uwa-
ża się koszty zwykłej działalności podmiotu, związane z produkcją wyrobów lub 
świadczeniem usług. Należy też podkreślić, że na to, co zostanie zawarte w koszcie 
wytworzenia, wpływ będzie miał również standard „Dochody organizacji” [ПБУ 
9/1999] i, co ma znaczenie dla polityki podatkowej podmiotu gospodarczego – roz-
dział 25 Kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej [Налоговый кодекс, par. 318]. 
Podział kosztów zwykłej działalności według rodzaju kosztu w standardzie „Koszty 
organizacji” jest określony w następujący sposób:

koszty materiałowe, –
koszty opłacenia pracy, –
odpisy na potrzeby socjalne, –
amortyzacja, –
pozostałe koszty [ПБУ 10/1999]. –
Koszt wytworzenia, jako jeden z tych problemów, które wywołują zarówno 

wiele pytań, jak i różnic zdań, podlega zgodnie z obowiązującym w Rosji prawem 
dosyć szczegółowemu ujawnieniu i w polityce rachunkowości, i w sprawozdaniu 
finansowym. Wydaje się, że cel, który przyświecał takiemu sformułowaniu prawa, 
ma również istotne znaczenie z punktu widzenia prawa podatkowego. Ze względu 
na występujące między prawem bilansowym a prawem podatkowym różnice moż-
na w praktyce mówić o oddzielnej polityce podatkowej, która jest „wmontowana” 
w politykę rachunkowości.

4. Koszt wytworzenia a koszty poniesione 
przez podmiot gospodarczy

Do kosztów materiałowych zalicza się koszty zużytych materiałów i surowców, 
koszty opakowań, instrumentów, wyposażenia laboratoryjnego, koszty ubrań robo-
czych2 oraz koszty zużycia wszelkiego rodzaju energii, paliw i wody.

2  W rosyjskim prawie oraz w literaturze ubrania te określa się jako odzież specjalistyczną i warto 
zwrócić uwagę, że mogą one zarówno być zaliczane do kosztów zużycia materiałów, jak i stanowić 
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Podmiot gospodarczy ma obowiązek dokonać w polityce rachunkowości wybo-
ru metody wyceny rozchodu materialno-produkcyjnych zapasów.

Zużycie materiałów, w zależności od tego, jak materiały są ewidencjonowane, 
może być wyceniane według trzech dopuszczonych standardem „Rachunkowość 
materialno-produkcyjnych zapasów” [ПБУ 5/2001] metod:

według wartości każdej jednostki, –
według wartości średniej, –
według wartości określonej zgodnie z chronologią dostaw (FIFO). –
Wcześniej, podobnie jak w MSSF, standard ten pozwalał również na stosowanie 

metody LIFO. Została ona jednak w 2007 r. usunięta z listy i od tej pory nie może 
być stosowana.

Jednak w celu ustalenia zobowiązania z tytułu podatku dochodowego, w ra-
mach określenia polityki podatkowej, podmiot może wybrać jedną z czterech metod, 
w tym LIFO. Rozwiązanie takie dopuszcza Kodeks podatkowy [Налоговый кодекс, 
rozdz. 254.8]. Pojawia się pytanie, czy takie rozwiązanie jest przejawem opóźnie-
nia zmian w prawie podatkowym w stosunku do prawa bilansowego (co ze względu 
na odległy czas wprowadzenia tej zmiany wydaje się mało prawdopodobne), czy 
też ma rzeczywiście czemuś służyć (tu z kolei wątpliwość budzi fakt, że przy wy-
stępującej wciąż w Rosji stosunkowo dużej inflacji metoda LIFO stosowana do ce-
lów podatkowych jest korzystna dla podatników, ponieważ pozwala na utrzymanie 
kosztów na wyższym poziomie niż zastosowana w tych warunkach metoda FIFO). 
W praktyce, jak wskazują źródła, metoda LIFO jest rzadko wybierana do ustalenia 
kosztu zużycia materiałów na potrzeby podatku dochodowego, głównie ze względu 
na to, że taki wybór wiązałby się z koniecznością wykonywania dodatkowych czyn-
ności ewidencyjnych.

Kolejny element kosztu wytworzenia stanowią wynagrodzenia pracowników. 
Przez koszty wynagrodzeń rozumie się wszelkie wynagrodzenia wypłacane pracow-
nikom w formie pieniężnej czy w naturze (w tym różnego rodzaju dodatki, premie), 
w tym również koszty związane z utrzymaniem tych pracowników, przewidziane 
prawem Federacji Rosyjskiej w tym zakresie, zawartymi kontraktami czy układami 
zbiorowymi. Jednak ostateczny wpływ na wysokość kosztów wynagrodzeń oraz ich 
strukturę ma zdecydowanie prawo podatkowe. W praktyce w polityce rachunkowo-
ści danego podmiotu gospodarczego elementy związane z wynagradzaniem pracow-
ników podlegają ujawnieniu zgodnie z zasadami określonymi w Kodeksie podatko-
wym [Налоговый кодекс, rozdz. 255]. To Kodeks podatkowy w ostateczny sposób 
reguluje wysokość i zakres kosztów związanych z wynagradzaniem pracowników 
oraz obowiązkowymi (również z punktu widzenia prawa podatkowego) świadcze-
niami na ich rzecz. Ze względu na silny wpływ prawa podatkowego na politykę ra-

element środków trwałych. Można też zauważyć, że odzież ta stanowi na tyle istotny w warunkach ro-
syjskich problem, że w jednej z publikacji Ministerstwa Finansów (metodyczne wytyczne) poświęcono 
mu osobne miejsce.
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chunkowości w omawianym zakresie można już właściwie mówić o polityce podat-
kowej, wplecionej w politykę rachunkowości.

Osobnym problemem związanym z kształtowaniem kosztu wytworzenia jest 
amortyzacja majątku trwałego. Zgodnie z prawem bilansowym, w tym przypadku 
– zgodnie ze standardem „Rachunkowość środków trwałych” [ПБУ 6/2001, III.18], 
do środków trwałych zalicza się aktywa:

przeznaczone do wykorzystania w procesie produkcji, przy świadczeniu usług,  –
najmie lub przeznaczone na potrzeby zarządzania podmiotem gospodarczym,
o długim okresie wykorzystania (dłuższym niż 12 miesięcy), –
nieprzeznaczone do sprzedaży, –
które mają w przyszłości przynieść podmiotowi gospodarczemu korzyści eko- –
nomiczne [ПБУ 6/2001, I.4].
W standardzie określono również granicę (20 000 rubli), poniżej której aktywa 

spełniające wymienione warunki mogą być traktowane nie jako środki trwałe, ale 
jako rzeczowe aktywa obrotowe. Zgodnie ze standardem możliwe jest amortyzowa-
nie środków trwałych do celów bilansowych według czterech wymienionych w nim 
metod. Zgodnie z prawem podatkowym amortyzacji podlegają środki trwałe (należy 
podkreślić, że w Kodeksie podatkowym włączono również do przepisów dotyczą-
cych amortyzacji wartości niematerialne, podczas gdy prawo bilansowe poświęca 
im osobny standard – rachunkowość wartości niematerialnych [ПБУ 14/2007]), 
które stanowią własność podmiotu, są wykorzystywane w celu osiągnięcia docho-
du, których okres wykorzystania jest dłuższy niż 12 miesięcy i które mają wartość 
początkową wyższą niż 40 000 rubli (poprzednio obowiązująca kwota wynosiła 
20 000 rubli, została zmieniona w 2007 r.) [Налоговый кодекс, rozdz. 256]. Zgod-
nie z prawem podatkowym możliwe jest zastosowanie w celu określenia kosztu 
wytworzenia tylko dwóch metod amortyzacji, przewidzianych w rozdziale 259 Ko-
deksu podatkowego (metoda liniowa i nieliniowa) [Налоговый кодекс, rozdz. 259]. 
Podejście to dotyczy także wykorzystania metod amortyzacji wartości niematerial-
nych, podczas gdy prawo bilansowe dopuszcza stosowanie trzech metod [szerzej: 
Koczar 2011, s. 141-144]. Pomijając problemy związane z wyłączeniem z amorty-
zacji niektórych środków trwałych oraz wartości niematerialnych (innych w prawie 
podatkowym i prawie bilansowym), problemem staje się ustalenie kosztów amorty-
zacji, stanowiących element kosztu wytworzenia, do celów podatkowych i wyceny 
na potrzeby rachunku zysków i strat oraz wyceny wyprodukowanych wyrobów go-
towych, wykonanych usług, jak też produkcji niezakończonej.

Do kosztu wytworzenia zalicza się również pozostałe koszty, których katalog 
według prawa obowiązującego w Federacji Rosyjskiej jest bardzo obszerny (zawar-
tość określona jest w Kodeksie podatkowym).

Wśród kosztów tych można na przykład wymienić koszty certyfikacji wytwa-
rzanych wyrobów gotowych czy świadczonych usług.

Trudno jednak odnaleźć związek między kosztem wytworzenia a zaliczanymi 
do pozostałych kosztów (i do kosztu wytworzenia) takimi kosztami, jak: usługi 
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ochrony, koszty utrzymania służb przeciwpożarowych, dobrowolnego ubezpiecze-
nia majątku, utrzymanie punktów medycznych na terenie podmiotu gospodarczego, 
koszty rekrutacji pracowników (w tym koszty usług świadczonych w tym zakresie 
przez specjalistyczne firmy), obsługa posprzedażna i koszty gwarancji, koszty wy-
miany wyrobów, które utraciły wartość w wyniku transportu do odbiorcy, koszty 
usług świadczonych przez prawników, koszty zarządzania podmiotem i jego oddzia-
łami (w tym koszty usług świadczonych w tym zakresie przez zewnętrzne firmy), 
prowadzenie ksiąg rachunkowych, koszty publikacji sprawozdań finansowych i in-
nych informacji wymaganych obowiązujących prawem, wypełnianie obowiązków 
nałożonych w ramach statystyki publicznej, koszty reprezentacji i obsługi wizyt 
innych podmiotów zainteresowanych nawiązaniem współpracy, koszty materiałów 
biurowych, usługi telefoniczne, pocztowe i im podobne, koszty związane z bieżącą 
obserwacją koniunktury na rynku, utrzymania systemów informatycznych i Interne-
tu, reklamy. Wymienione koszty stanowią tylko niewielką część katalogu zawartego 
w Kodeksie podatkowym. W niektórych przypadkach skatalogowanych rodzajów 
ubezpieczeń majątkowych trudno znaleźć związek między poniesionym kosztem 
ubezpieczenia a kosztem wytworzenia.

Wydaje się również, że trudny problem stanowi podział kosztów na bezpośred-
nie i pośrednie, ze względu na różnice w podejściu do tego podziału w prawie bilan-
sowym i podatkowym.

W układzie kalkulacyjnym koszty bezpośrednie, do których zalicza się zużycie 
surowców i materiałów, amortyzację środków trwałych i wartości niematerialnych 
nierozerwalnie związanych z procesem produkcji i inne koszty, obciążają wprost 
koszt wytworzenia wyrobów lub świadczenia usług, natomiast koszty pośrednie do-
liczane są do kosztu wytworzenia z tzw. ogólnoprodukcyjnych kosztów oraz kosz-
tów ogólnogospodarczych.

Wyroby gotowe i wykonane usługi mogą być ewidencjonowane według pełne-
go lub niepełnego kosztu wytworzenia, w zależności od tego, co zostało przyjęte 
w polityce rachunkowości. Przy ewidencji według pełnego kosztu wytworzenia za-
licza się do niego obie wymienione grupy kosztów pośrednich (ogólnoprodukcyjne 
i ogólnogospodarcze), natomiast posługując się kosztem niepełnym – do kosztu wy-
tworzenia wlicza się tylko koszty bezpośrednie i ogólnoprodukcyjne (koszty ogól-
nogospodarcze odnoszone są co miesiąc w ciężar kosztów sprzedaży).

Z punktu widzenia prawa podatkowego, w celu ustalenia wysokości podatku 
dochodowego od osób prawnych, za koszty wytworzenia wyrobów gotowych uzna-
je się jedynie koszty bezpośrednie, do których zgodnie z Kodeksem podatkowym 
zalicza się: koszty zużytych materiałów, koszty wynagrodzeń pracowników, kosz-
ty obowiązkowych składek na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczenie zdrowotne 
oraz koszty amortyzacji środków trwałych związanych z produkcją [Налоговый 
кодекс, rozdz. 318]. Pozostałe koszty według prawa podatkowego stanowią koszty 
pośrednie.
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5. Podsumowanie

Niezależnie od tego, czy zarządzający podmiotem gospodarczym odczuwają potrze-
bę stworzenia polityki rachunkowości w sposób umożliwiający jej wykorzystanie 
do zarządzania podmiotem, czy też nie, spoczywa na nich nałożony obowiązującym 
prawem bilansowym obowiązek jej opracowania. Zgodnie z wymogami prawa po-
datkowego, w celu ustalenia podatku dochodowego od osób prawnych podmiot 
ma też dysponować polityką podatkową.

Koszt wytworzenia występuje jako jeden z ważniejszych elementów, ujawnia-
nych zgodnie z prawem bilansowym w polityce rachunkowości oraz sprawozdaniu 
finansowym. O tym, jak jest istotny dla podmiotu gospodarczego oraz dla czytel-
ników sprawozdania finansowego, świadczą określone prawem wymogi dotyczące 
szczegółowości jego ujawnienia.

Istotny wpływ na konstrukcję kosztu wytworzenia, jak również na jego wyso-
kość ma też prawo podatkowe (szczególnie Kodeks podatkowy Federacji). Kon-
strukcja prawa podatkowego powoduje, że w praktyce nie można opracować polityki 
rachunkowości bez wbudowanych elementów polityki podatkowej. Koszt wytwo-
rzenia powstaje zatem jako konstrukcja będąca wypadkową dwóch wspomnianych 
praw. Przeprowadzona analiza upoważnia do stwierdzenia, że występujące między 
jednym a drugim prawem rozbieżności przyczyniają się do występowania wielu 
niepotrzebnych praktykom rachunkowości problemów (np. szerszy katalog metod 
wyceny rozchodów materiałów w prawie podatkowym niż w prawie bilansowym, 
podatkowe ograniczenia kosztów amortyzacji, rozbieżności co do wartości amorty-
zowanego majątku, katalog kosztów wynagradzania oparty na prawie podatkowym). 
Otwarte pozostaje pytanie, czy tak duży wpływ polityki podatkowej na politykę ra-
chunkowości nie powinien skutkować ponownym zbliżeniem prawa podatkowego 
i bilansowego.
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PRODUCTION COST AND INTERRELATION 
BETWEEN THE ACCOUNTING POLICY AND TAX POLICY 
IN THE RUSSIAN FEDERATION – SELECTED ISSUES

Summary: The disclosure of the structure and contents of the production cost is one of more 
important elements of the accounting policy and tax policy because that cost determines 
the base for the evaluation of products and services provided by the economic entity. In 
consequence production cost has an influence on the amount of the financial and tax result. In 
the accounting practice the determination of the production cost causes many problems which 
result from the interrelation between the balance law and tax law.
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